工業会
日本万引防止システム協会

令和3年7月 吉日

ＪＥＡＳ関係各位

工業会 日本万引防止システム協会

事務局長 田丸 典億

会報「JEAS NEWS 35 号」の送付について

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、当工業会の会報 第35号を発行しましたので、お送りさせていただきます。

JEASでは皆様からのご要望に応え、第1回科学保安講習会・事前「保安警備」基礎講習会、

第2回万引防止用「推奨顔認証システム制度（マスク対応プラス）」、ユーザー様向けロス

対策メルマガをスタートしました。今回の会報では6月3日開催の通常総会で発表しまし

たそれらの内容を中心に、活気溢れる取組み事例や新メンバーを紹介しております。

今後も、皆様に当工業会の活動をご理解いただき、ご支援いただけるよう、わかりやす

く、親しみやすい会報を作成し、その内容をJEAS ホームページやFacebook・メルマガに

て発信していきたいと考えております。引き続き、ご協力の程、よろしくお願い致します。

敬具

記

【同封書類一覧】

１．JEAS News Vol.35 通常総会・記念講演会 ～設立20 年 愛と忍耐と決意＊つながる心～

２．JEAS News Vol.35 別紙 全国万引犯罪防止機構 副理事長 樋口建史様 挨拶文

３．冊子「工業会JEAS ロス対策メルマガを開始します。」 （裏面は設立20 年の決意）

※総会・記念講演会の動画（限定公開中）は以下になります。

https://youtu.be/ltCqEhNpoe8

以上

 防犯・警備＆リテールテック業界の皆様へ ＪＥＡＳの 12 の魅力

・ EAS や防犯カメラの税制優遇（固定資産税最大3 年間ゼロ）の A 類型申請費用が半額になる。

・ ＥＡＳと防犯カメラの工業会及び認定個人情報保護団体の会員責務が社会的信用につながる。

・ ＪＥＡＳ作成の防犯カメラ・顔認証カメラ・サーモカメラの安全ガイドライン（冊子）が利用できる。

・ 総務省・経産省・法務省・警察などの法令改正情報や助成金・セミナー情報を入手できる。

・ 国内外の展示会情報・セミナー情報を早く入手できる。国際会議にも参加できる。

・ セキュリティショー（3 月）やリテールテック OSAKA（10 月）のＪＥＡＳブースでパネル展示できる。

・ 注目小売業の本部担当者などを講師に工業会セミナーに優先参加できる。

・ 国内外情報を講習会、15 分勉強会や工業会ロス対策メルマガ・Facebook で学ぶことができる。

・ 工業会作成のロス対策年間チャートと万引防止ポケットマニュアルなどの配布ができる。

・ 工業会の会員用ページで過去のセミナー資料や最新の統計データをダウンロードできる。

・ 推奨顔認証システム制度（マスク対応プラス）や科学保安講習会に会員価格で参加できる。

・ 工業会のメンバーや関係者との交流を通して新たな販路や市場開拓ができる。

・ 新聞や雑誌に各委員会メンバーの活動の成果と活動内容が広報される。

ロスを減らすために、「ロス対策士」を養成しませんか！

＜＜特定非営利活動法人全国万引犯罪防止機構よりお知らせ＞＞

言うまでもなく万引犯罪を含む不明ロス対策は経営上の大きな問題です。全国万引犯罪防止機

構は、「ロス対策士資格制度」をスタート。7 月の第一回ロス対策士検定試験には２５０名近い小

売企業やロス万引対策のセキュリティサービスに携わる人々が受験しました。

ロス対策士検定試験公式テキスト「ロス対策テキスト 2021」も出版されています。ロス対策の

第一歩は「教育」です。

日本には体系的なロス対策教育制度がこれまでなかったため、それぞれの企業がそれなりのロス

対策として、監視カメラ・防犯ゲート・警備員の配備などに取り組まざるを得ませんでした。ロス

対策士検定制度は、日本の小売業の経営と収益の改善に貢献することはもとより、買い物客が安心

して快適なショッピングを楽しめる環境を実現し、そこで働く人々にとって働き甲斐のある、誇り

を持てる職場となることに貢献します。

※ロス・プリベンション…loss は損失、損害。Prevention は防止、予防。「損失を防ぐ」という意味。

※詳細は下記「全国万引犯罪防止機構」ホームページへ（下のＱＲコードでアクセスできます。）

ロス対策の決め手は「ロス対策のプロフェッショナル」の育成

「ロス対策士」検定試験公式テキスト

はじめに

１． ロス・プリベンションとは

２． ロス・プリベンション教育の必要

性

第１章 小売業の概要・役割

第２章 小売業とロス

第３章 ロスの原因と対策

第４章 人材と教育

第５章 ツールと技術（運用方法）

第６章 安全対策

小売業、ロス対策システムサービス、

防犯セキュリティのプロが集まって作っ

た実務と理論体系を両立させた書籍

は他になし！

◎「ロス対策士」検定試験公式テキスト『ロス対策テキスト 2021』

 NPO 法人 全国万引犯罪防止機構発行／星雲社発売

 定価 3,080 円（本体 2,800 円＋税）  ISBN978−4−434−28733−6

◎第 2 回「ロス対策士」検定試験受験について

◇ 受験月：2021 年 10 月 6 日（水）（第 3 回は 2022 年 1 月に予定）

◇ 受験時間：60 分（当日正午から翌日正午までの任意の 60 分間）

◇ 受験方法：ＷＥＢデスト（各自のＰＣ、タブレットなど使用）

◇ お問合せ・お申し込み先：万防機構「ロス対策士検定試験」運営事務局

https://www.manboukikou.jp/

電話：03−5244−5612  メールアドレス：lpj@manboukikou.jp

ロスは万引犯罪だけではありません。

総合的にロス対策を実行するための

知識がこの一冊に。